
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 183,927 188,205 -4,278

1.기타 교직원보수 32,760 32,760 0

1.학교운영지원수당 32,760 32,760 0

1.[초]교원연구비 32,760 32,760 0

1.학교운영지원수당 32,760 32,760 0

2.교직원 복지 및 역량강화 151,167 155,445 -4,278

1.교직원연수 992 5,270 -4,278

1.[초]직무연수 292 820 -528

1.여비 292 820 -528 행정직원 연수경비 : -528,000 = -528,000

2.[초]자격연수 0 3,200 -3,200

1.여비 0 3,200 -3,200 1정자격 연수경비 : -3,200,000 = -3,200,000

3.[초]정보화연수 0 300 -300

1.여비 0 300 -300 교육경비 : -300,000 = -300,000

4.[초]기타교직원연수 700 950 -250

1.운영수당 700 950 -250
교직원 심폐소생술 교육 강사비 : 

-250,000 =
-250,000

2.교직원복지 150,175 150,175 0

1.[초]이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.[초]처우개선수당 150,175 150,175 0

1.교직원복지비 150,175 150,175 0

2.학생복지/교육격차 해소 695,308 734,663 -39,355

1.급식 관리 648,445 684,359 -35,914

1.학교급식운영 648,445 684,359 -35,914

1.[초]우유급식비 0 19,523 -19,523

1.우유대금 0 19,523 -19,523 학생우유대금 : -19,074,000 = -19,074,000

교직원우유대금 : -449,000 = -449,000

2.[초]영양사인건비(목적) 35,858 36,658 -800

1.무기계약직원인건비 32,342 33,142 -800 연차수당 : -800,000 = -800,000
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2.무기계약직원법정부담금 3,516 3,516 0

3.[초]조리사인건비(목적) 30,140 30,140 0

1.무기계약직원인건비 26,804 26,804 0

2.무기계약직원법정부담금 3,336 3,336 0

4.[초]조리실무사인건비(목적) 57,540 57,540 0

1.무기계약직원인건비 50,868 50,868 0

2.무기계약직원법정부담금 6,672 6,672 0

5.[초]조리실무사인건비(급식경비) 115,080 115,080 0

1.무기계약직원인건비 101,736 101,736 0

2.무기계약직원법정부담금 13,344 13,344 0

6.[초]급식재료구입비(급식경비) 335,696 335,696 0

1.급식용식재료비 335,696 335,696 0

7.[초]급식운영비(급식경비) 29,440 29,440 0

1.일반수용비 16,600 16,600 0

2.전기요금 1,200 1,200 0

3.상하수도료 1,640 1,640 0

4.연료비 10,000 10,000 0

8.[초]교직원급식비 26,473 33,473 -7,000

1.급식용식재료비 26,473 33,473 -7,000 식재료 구입 : -7,000,000 = -7,000,000

9.[초]문해교실급식비 0 10,042 -10,042

1.일반수용비 0 5,000 -5,000 급식기구(집기) 수리 : -5,000,000 = -5,000,000

2.전기요금 0 2,042 -2,042 전기요금 : -2,042,000 = -2,042,000

3.상하수도료 0 3,000 -3,000 수도요금 : -3,000,000 = -3,000,000

10.[초]소규모수선(기본운영비) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

11.[초]급식운영비(기본운영비) 12,476 10,536 1,940

1.일반수용비 9,237 9,237 0

2.기타공공요금 399 399 0
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3.여비 900 900 0

4.비품구입비 1,940 0 1,940 이동식스툴테이블 구입 : 485,000원*4대 = 1,940,000

12.[초]우유급식지원(기본운영비) 0 489 -489

1.우유대금 0 489 -489 우유대금 원단위지원 : -489,000 = -489,000

13.[초]급식기구및시설확충(목적) 3,742 3,742 0

1.비품구입비 3,742 3,742 0

2.보건관리 36,643 40,584 -3,941

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,023 28,764 -7,741

1.[초]학교안전공제회비 3,419 4,004 -585

1.학생복지비 3,419 4,004 -585 학교안전공제회비 : -585,000 = -585,000

2.[초]응급학생후송지원 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

3.[초]학생건강검사 0 10,000 -10,000

1.학생복지비 0 10,000 -10,000 1학년 건강검사 : -2,760,000 = -2,760,000

4학년 건강검사 : -1,200,000 = -1,200,000

4학년 건강검사(비만) : -640,000 = -640,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -600,000 = -600,000

구강검진(2,3,5,6학년) : -4,800,000 = -4,800,000

4.[초]보건실운영 9,500 9,500 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 2,400 2,400 0

4.비품구입비 3,700 3,700 0

5.[초]기타보건안전관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

6.[국고][초]흡연예방사업 운영 0 1,050 -1,050

1.교육운영비 0 1,050 -1,050
흡연예방 및 금연 교육자료 구입 : 

-1,050,000 =
-1,050,000

7.[초]학교방역활동 강화사업 인력지원3,894 0 3,894
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1.운영수당 3,894 0 3,894
(성립전_3추)방역활동 강화사업 인력지원

비 : 3,894,000원 =
3,894,000

2.학교환경위생관리 15,620 11,820 3,800

1.[초]먹는물관리 4,360 4,360 0

1.일반수용비 4,360 4,360 0

2.[초]공기질측정 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]방역관리 8,060 4,260 3,800

1.일반수용비 5,100 3,300 1,800 교사동 소독 : 300,000원*6회 = 1,800,000

2.학생복지비 2,960 960 2,000 방역비축물품 구입 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

4.[초]코로나19관련 소독비 지원 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 10,220 9,720 500

1.교육복지우선 500 0 500

1.[초]교육복지사업 운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)문화체험 프로그램 운영 : 

130,000원*3회 =
390,000

(성립전_3추)상담프로그램 운영 : 20,000

원*3회 =
60,000

(성립전_3추)복지지원 프로그램 운영 : 

50,000원*1회 =
50,000

2.[국고]학생복지운영 9,720 9,720 0

1.[초]졸업앨범제작 9,300 9,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

2.[초]졸업앨범제작(기본운영비) 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

3.기본적 교육활동 164,889 217,244 -52,355

1.교과 활동 151,889 154,201 -2,312

1.[국고]교과활동지원 35,790 38,240 -2,450

1.[초]학습준비물구입 32,400 32,400 0

1.학습준비물 32,400 32,400 0

2.[초]보결(대강)수업관리 800 4,050 -3,250
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1.운영수당 800 4,050 -3,250 보결수업 수당 : -3,250,000 = -3,250,000

3.[초]성장배려학년제 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]교육과정운영 590 590 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 390 390 0

5.[국고][초]코로나19대응 기초학력 협력강사 운영800 0 800

1.기간제직원법정부담금 800 0 800
법정부담금(기본운영비) : 200,000원*4월 

=
800,000

2.과학교과활동 34,820 40,920 -6,100

1.[초]과학교과활동 1,500 7,600 -6,100

1.교육운영비 1,500 7,600 -6,100 실험실습재료 구입비 : -3,300,000 = -3,300,000

과학교재교구 구입비 : -2,800,000 = -2,800,000

2.[초]행정실무사(과학)인건비 33,080 33,080 0

1.무기계약직원인건비 29,660 29,660 0

2.무기계약직원법정부담금 3,420 3,420 0

3.[초]과학실운영 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

3.체육교과활동 16,500 25,900 -9,400

1.[초]체육교과활동 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0

2.[초]생존수영교육활동 0 9,400 -9,400

1.교육운영비 0 9,400 -9,400 버스비 : -2,800,000 = -2,800,000

강습비 : -6,000,000 = -6,000,000

보험료 : -528,000 = -528,000

저소득지원 : -70,000 = -70,000

물품구입 : -2,000 = -2,000

3.[초]학생스포츠클럽운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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4.예술교과활동 2,500 5,000 -2,500

1.[초]음악교과운영 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 교과활동 학습자료 구입 : -1,000,000 = -1,000,000

2.비품구입비 0 1,500 -1,500
교육용 기타및음향장비 구입 : -1,500,000

 =
-1,500,000

2.[초]찾아가는 문화예술교실 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.외국어교과활동 30,100 5,100 25,000

1.[초]외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]영어교육격차해소 프로젝트운영4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

3.[초]영어놀이터운영 25,000 0 25,000

1.비품구입비 25,000 0 25,000
(성립전_3추)전자칠판 구입 : 6,500,000원

*2대 =
13,000,000

(성립전_3추)가변형 좌석배치 책상 구입 :

 200,000원*60조 =
12,000,000

6.특수교육교과활동 32,003 30,581 1,422

1.[초]특수교육교과활동 3,500 2,300 1,200

1.교육운영비 3,500 2,300 1,200 수업및학습용품 구입 : 600,000 = 600,000

학습준비물 구입 : 431,000 = 431,000

통합교육행사 물품구입 : 169,000 = 169,000

2.[초]특수교육실무사인건비 24,473 24,473 0

1.무기계약직원인건비 21,453 21,453 0

2.무기계약직원법정부담금 3,020 3,020 0

3.[초]특수학급운영지원 1,245 1,245 0

1.일반수용비 695 695 0

2.비품구입비 550 550 0

4.[초]현장체험학습 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 현장체험학습 : -1,200,000 = -1,200,000

5.[초]방과후학교운영 2,785 1,363 1,422
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1.운영수당 2,222 800 1,422 강사비 : 1,422,000 = 1,422,000

2.교육운영비 563 563 0

7.정보교과활동 176 8,460 -8,284

1.[초]정보교과활동 176 8,460 -8,284

1.교육운영비 176 8,460 -8,284 정보(SW)교육활동 : -8,284,000 = -8,284,000

2.창의적 체험활동 13,000 63,043 -50,043

1.자율활동 0 7,937 -7,937

1.[초]학생자치회활동운영 0 2,000 -2,000

1.학생복지비 0 2,000 -2,000 학생자치회운영물품 구입 : -1,200,000 = -1,200,000

간담회 및 협의회 간식구입 : -800,000 = -800,000

2.[초]과학경연대회활동지원 0 198 -198

1.교육운영비 0 198 -198 포천시대회 출전 식비 : -48,000 = -48,000

포천시대회 출전 간식비 : -18,000 = -18,000

포천시대회 준비물품 구입 : -30,000 = -30,000

경기도대회 출전 식비 : -48,000 = -48,000

경기도대회 출전 간식비 : -18,000 = -18,000

경기도대회 출전 교통비 : -36,000 = -36,000

3.[초]각종경시대회활동지원 0 69 -69

1.교육운영비 0 69 -69 발명대회 출전 식비 : -24,000 = -24,000

발명대회 출전 간식비 : -9,000 = -9,000

발명대회 출전 교통비 : -36,000 = -36,000

4.[초]기타자율활동 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 과학주간 운영물품 구입 : -1,200,000 = -1,200,000

5.[초]학생주도성프로젝트활동지원 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 학생동아리 물품 구입 : -1,200,000 = -1,200,000

학생동아리 간식 구입 : -600,000 = -600,000

학생연수비 : -200,000 = -200,000

6.[초]육상대회출전지원 0 1,110 -1,110
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1.교육운영비 0 1,110 -1,110 간식비 : -300,000 = -300,000

중식비 : -210,000 = -210,000

버스 대여비 : -500,000 = -500,000

대회출전 물품 구입 : -100,000 = -100,000

7.[초]축구대회출전지원 0 1,360 -1,360

1.교육운영비 0 1,360 -1,360 간식비 : -120,000 = -120,000

중식비 : -140,000 = -140,000

버스대여비 : -1,000,000 = -1,000,000

대회출전 물품 구입 : -100,000 = -100,000

2.현장체험학습활동 3,600 40,800 -37,200

1.[초]수학여행 0 37,200 -37,200

1.교육운영비 0 37,200 -37,200 차량임차료 : -12,400,000 = -12,400,000

입장료및체험활동비 : -9,300,000 = -9,300,000

식비 : -6,200,000 = -6,200,000

숙박비 : -8,990,000 = -8,990,000

학생보험료 : -310,000 = -310,000

2.[초]1학년 현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]2학년 현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]3학년 현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]4학년 현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]4학년 빙상활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[초]5학년 현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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8.[초]현장학습(기본운영비) 3,600 3,600 0

1.여비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 100 100 0

3.동아리활동 0 4,906 -4,906

1.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 0 2,450 -2,450

1.교육운영비 0 2,450 -2,450 물품 구입비 : -1,000,000 = -1,000,000

식비 및 간식비 : -1,000,000 = -1,000,000

대회출전 학생 보험료 : -450,000 = -450,000

3.[초]기타동아리활동 0 1,440 -1,440

1.교육운영비 0 1,440 -1,440 학생밴드 간식비 : -280,000 = -280,000

학생밴드 단체복 구입 : -210,000 = -210,000

학생밴드 버스대여비 : -500,000 = -500,000

학생밴드 악기수리비 : -450,000 = -450,000

4.[초]청소년단체활동(기본운영비) 0 1,016 -1,016

1.여비 0 336 -336 지도교사 식비 : -336,000 = -336,000

2.교육운영비 0 680 -680 지도교사 단복비 : -100,000 = -100,000

지도교사 대등록비및보험료 : -60,000 = -60,000

지도교사 체험활동비 : -420,000 = -420,000

지도교사 협의회진행비 : -100,000 = -100,000

4.봉사활동 7,900 7,900 0

1.[초]환경미화활동 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.[초]학급환경관리 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

5.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]자기이해활동 1,500 1,500 0

박연정 2020년 10월 15일 10시 41분 22초 9 경기도교육청 태봉초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 960 960 0

4.선택적 교육활동 521,939 509,588 12,351

1.방과후학교 운영 374,082 361,731 12,351

1.방과후학교운영 0 109,121 -109,121

1.[초]주산암산 0 4,050 -4,050

1.운영수당 0 3,450 -3,450 강사료 : -3,450,000 = -3,450,000

2.교육운영비 0 600 -600 교재비 : -600,000 = -600,000

2.[초]코딩발명 0 3,870 -3,870

1.운영수당 0 630 -630 강사료 : -630,000 = -630,000

2.교육운영비 0 3,240 -3,240 재료비 : -3,240,000 = -3,240,000

3.[초]토탈댄스 0 3,750 -3,750

1.운영수당 0 3,750 -3,750 강사료 : -3,750,000 = -3,750,000

4.[초]보드게임 0 3,750 -3,750

1.운영수당 0 3,750 -3,750 강사료 : -3,750,000 = -3,750,000

5.[초]큐브 0 5,040 -5,040

1.운영수당 0 2,160 -2,160 강사료 : -2,160,000 = -2,160,000

2.교육운영비 0 2,880 -2,880 재료비 : -2,880,000 = -2,880,000

6.[초]통합미술 0 5,400 -5,400

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 4,500 -4,500 강사비 : -4,500,000 = -4,500,000

3.교육운영비 0 900 -900 재료비 : -900,000 = -900,000

7.[초]창의수학 0 4,350 -4,350

1.운영수당 0 1,650 -1,650 강사료 : -1,650,000 = -1,650,000

2.교육운영비 0 2,700 -2,700 재료비 : -2,700,000 = -2,700,000

8.[초]영어 0 2,920 -2,920

1.운영수당 0 2,120 -2,120 강사료 : -2,120,000 = -2,120,000

2.교육운영비 0 800 -800 교재비 : -800,000 = -800,000
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9.[초]움직이는4D블럭 0 7,350 -7,350

1.운영수당 0 150 -150 강사료 : -150,000 = -150,000

2.교육운영비 0 7,200 -7,200 재료비 : -7,200,000 = -7,200,000

10.[초]생명과학 0 4,800 -4,800

1.운영수당 0 1,200 -1,200 강사료 : -1,200,000 = -1,200,000

2.교육운영비 0 3,600 -3,600 재료비 : -3,600,000 = -3,600,000

11.[초]음악줄넘기 0 4,500 -4,500

1.운영수당 0 4,500 -4,500 강사료 : -4,500,000 = -4,500,000

12.[초]토탈공예 0 4,440 -4,440

1.운영수당 0 1,560 -1,560 강사료 : -1,560,000 = -1,560,000

2.교육운영비 0 2,880 -2,880 재료비 : -2,880,000 = -2,880,000

13.[초]로봇제작 0 6,000 -6,000

1.운영수당 0 3,000 -3,000 강사료 : -3,000,000 = -3,000,000

2.교육운영비 0 3,000 -3,000 재료비 : -3,000,000 = -3,000,000

14.[초]마술 0 4,050 -4,050

1.운영수당 0 1,350 -1,350 강사료 : -1,350,000 = -1,350,000

2.교육운영비 0 2,700 -2,700 재료비 : -2,700,000 = -2,700,000

15.[초]바둑 0 3,800 -3,800

1.운영수당 0 2,200 -2,200 강사료 : -2,200,000 = -2,200,000

2.교육운영비 0 1,600 -1,600 교재비 : -1,600,000 = -1,600,000

16.[초]아동요리 0 6,750 -6,750

1.운영수당 0 750 -750 강사료 : -750,000 = -750,000

2.교육운영비 0 6,000 -6,000 재료비 : -6,000,000 = -6,000,000

17.[초]체스 0 4,500 -4,500

1.운영수당 0 4,500 -4,500 강사료 : -4,500,000 = -4,500,000

18.[초]컴퓨터 0 11,040 -11,040

1.운영수당 0 11,040 -11,040 강사료 : -11,040,000 = -11,040,000

19.[초]수용비 0 3,356 -3,356
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1.전기요금 0 3,356 -3,356 전기요금 : -3,356,000 = -3,356,000

20.[초]자유수강권 0 865 -865

1.운영수당 0 865 -865 강사료 : -865,000 = -865,000

21.[초]농산어촌방과후학교 운영 0 14,540 -14,540

1.운영수당 0 6,000 -6,000 강사비 : -6,000,000 = -6,000,000

2.교육운영비 0 8,540 -8,540 재료비 : -8,000,000 = -8,000,000

기타운영비 : -540,000 = -540,000

2.돌봄교실운영 374,082 252,610 121,472

1.[초]돌봄교실운영 8,360 8,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]돌봄전담인력운영 89,314 99,720 -10,406

1.무기계약직원인건비 78,994 89,400 -10,406 기본급 : -10,406,000 = -10,406,000

2.무기계약직원법정부담금 10,320 10,320 0

3.[초]돌봄교실운영(수익자) 8,750 27,950 -19,200

1.교육운영비 8,750 27,950 -19,200 간식비 : -19,200,000 = -19,200,000

4.[초]프로그램운영 17,256 28,800 -11,544

1.운영수당 17,256 28,800 -11,544 강사료 : -11,544,000 = -11,544,000

5.[초]저소득층급간식비 16,824 5,280 11,544

1.학생지원금 16,824 5,280 11,544 보존식 : 142,500 = 143,000

급간식비 : 11,400,500 = 11,401,000

6.[초]다함께꿈터(방과후연계형) 운영75,000 75,000 0

1.운영수당 16,000 16,000 0

2.교육운영비 59,000 59,000 0

7.[초]방과후연계형돌봄교실 다함께꿈터 시설확충150,000 0 150,000

1.시설비 150,000 0 150,000
다함께꿈터 시설확충비(발전기금) : 

150,000,000 =
150,000,000

8.[초]원격학습도우미 인건비(학교기본운영비)8,578 7,500 1,078

1.운영수당 8,578 7,500 1,078 원격학습도우미 인건비 : 1,078,000 = 1,078,000
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2.독서활동 53,216 53,216 0

1.독서활동운영 53,216 53,216 0

1.[초]도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.[초]도서관운영 5,900 5,900 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.[초]사서인건비 35,316 35,316 0

1.무기계약직원인건비 31,800 31,800 0

2.무기계약직원법정부담금 3,516 3,516 0

3.기타 선택적 교육활동 94,641 94,641 0

1.창의교육운영 0 0 0

1.[초]영재교육활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.기타선택적교육운영 94,641 94,641 0

1.[초]예술공감터 조성 3,000 3,000 0

1.시설비 3,000 3,000 0

2.[초]3단계 성인문해교육 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.[초]파워에듀 포천 미래교육력 향상 지원사업80,040 80,040 0

1.교육운영비 80,040 80,040 0 특수교사 성장지원 연수 : -2,000,000 = -2,000,000

교육행정팀장 리더쉽 성장연수 : 

-1,500,000 =
-1,500,000

대학진학지도교사 성장지원 연수 : 

-5,000,000 =
-5,000,000

대학연계 다문화 교육지원 : -4,000,000 = -4,000,000

평화통일 역사 문화 체험활동 및 자료집 

제작 : -2,000,000 =
-2,000,000

연수,수업나눔,선진지 견학 등 : 

14,500,000 =
14,500,000
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4.[초]학교4H 활동 1,601 1,601 0

1.교육운영비 1,601 1,601 0

5.교육활동 지원 519,921 371,680 148,241

1.교무업무 운영 76,277 76,276 1

1.교무학사운영 76,277 76,276 1

1.[초]교무학사운영 4,302 4,301 1

1.교육운영비 4,302 4,301 1
온라인개학관련 교과서배부 택배비 : 

1,000 =
1,000

2.[초]입학식및졸업식행사 3,835 3,835 0

1.교육운영비 3,835 3,835 0

3.[초]교육활동홍보 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 66,160 66,160 0

1.무기계약직원인건비 59,320 59,320 0

2.무기계약직원법정부담금 6,840 6,840 0

2.생활지도운영 20,960 17,460 3,500

1.학생생활상담지도 19,300 13,800 5,500

1.[초]상담실운영 2,800 7,300 -4,500

1.비품구입비 2,800 7,300 -4,500
업무용 컴퓨터 및 모니터 구입 : 

-1,500,000 =
-1,500,000

파티션 설치 : -3,000,000 = -3,000,000

2.[초]학교안전지킴이 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]방과후부모지킴이 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]Wee클래스 신규 구축 10,000 0 10,000

1.시설비 10,000 0 10,000
Wee클래스 신규 구축비 : 10,000,000원*1

식 =
10,000,000

2.학교폭력예방 1,400 3,400 -2,000

1.[초]학교폭력예방지원 400 2,400 -2,000
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1.교육운영비 400 2,400 -2,000 WEE클래스 교육운영비 : -2,000,000 = -2,000,000

2.[초]안심알리미서비스 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 260 260 0

1.[초]안전교육 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0

3.연구학교 운영 186,140 143,100 43,040

1.연구학교운영 186,140 143,100 43,040

1.[초]혁신학교 운영 56,700 56,700 0

1.교육운영비 44,300 44,300 0

2.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

3.시설비 10,000 10,000 0

2.[초]미래인재 핵심역량 육성사업 운영73,440 73,400 40

1.교육운영비 73,440 73,400 40 독서프로그램 운영 : -1,300,000 = -1,300,000

연극프로그램 운영 : -3,700,000 = -3,700,000

놀이체험프로그램 운영 : -2,000,000 = -2,000,000

진로체험프로그램 운영 : -2,000,000 = -2,000,000

예술체험프로그램 운영 : 2,500,000 = 2,500,000

SW교육프로그램 운영 : 500,000 = 500,000

전문적학습공동체 운영 : -3,000,000 = -3,000,000

문화예술교육프로그램 운영 : 5,500,000 = 5,500,000

겨울스포츠프로그램 운영 : -6,000,000 = -6,000,000

리더쉽프로그램 운영 : -3,500,000 = -3,500,000

학생자율동아리 운영 : -1,500,000 = -1,500,000

역량강화방학캠프 운영 : -2,000,000 = -2,000,000

기초기본학력 프로그램 운영 : 7,200,000 

=
7,200,000

창의체험프로그램 운영비 : 6,500,000 = 6,500,000

원격교육프로그램 운영비 : 2,800,000 = 2,800,000
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2019년 이자 반납 : 40,000 = 40,000

3.[초]혁신교육지구 시즌 Ⅱ 사업 8,000 7,000 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)학생주도프로젝트 동아리 도

서구입 : 300,000원*1회 =
300,000

(성립전_3추)학생주도프로젝트 동아리 재

료 구입 : 500,000원*1회 =
500,000

(성립전_3추)학생주도프로젝트 동아리 학

생 주부식비 : 100,000원*2회 =
200,000

2.시설비 7,000 7,000 0

4.[초]디지털교과서 선도학교 운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.[초]경기미래학교 공간혁신사업 42,000 0 42,000

1.일반수용비 13,000 0 13,000
공간혁선설계 촉진자 용역비 : 13,000,000

 =
13,000,000

2.비품구입비 29,000 0 29,000
(성립전_3추)공간혁신운영물품 구입 : 

42,000,000원*1식 =
42,000,000

공간혁신운영물품 구입 : -13,000,000 = -13,000,000

4.학습지원실 운영 22,944 23,444 -500

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화실운영 22,644 23,144 -500

1.[초]학교정보화지원 8,604 9,104 -500

1.일반수용비 8,604 9,104 -500 프린터토너및잉크 구입 : -1,000,000 = -1,000,000

e알리미서비스 이용료 : 500,000원 = 500,000

2.[초]학내망관리 6,640 6,640 0

1.일반수용비 6,640 6,640 0

3.[초]정보화기자재교체및관리 7,400 7,400 0

1.비품구입비 7,400 7,400 0

5.교육여건 개선 213,600 111,400 102,200

1.교육환경개선 213,600 111,400 102,200

1.[초]책걸상구입 76,500 76,500 0

1.비품구입비 76,500 76,500 0
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2.[초]공기정화장치임대및유지비 13,200 13,200 0

1.일반수용비 13,200 13,200 0

3.[초]교사용 책상 교체 20,300 21,700 -1,400

1.비품구입비 20,300 21,700 -1,400 교사용 책상 구입 : -1,400,000 = -1,400,000

4.[초]LED조명 교체 64,000 0 64,000

1.시설비 64,000 0 64,000
(성립전_3추)LED조명 교체 : 64,000,000원

*1식 =
64,000,000

5.[초]증축교실 비품 구입 39,600 0 39,600

1.비품구입비 39,600 0 39,600
학생용 책걸상 구입 : 90,000원*30조*4실 

=
10,800,000

칠판 구입 : 1,020,000원*5실 = 5,100,000

단초점 비디오프로젝트 구입 : 4,700,000

원*5대 =
23,500,000

청소도구함 구입 : 200,000원*1대 = 200,000

6.학교 일반운영 301,452 307,682 -6,230

1.학교기관 운영 79,839 89,733 -9,894

1.부서기본운영 46,759 56,653 -9,894

1.[초]교장실운영 14,184 14,184 0

1.일반업무추진비 10,500 10,500 0

2.직책급업무수행경비 3,684 3,684 0

2.[초]교육행정실운영 20,475 29,369 -8,894

1.일반수용비 12,730 14,599 -1,869 신문용지 구입 : -1,000,000 = -1,000,000

등사기 원지구입 : -495,000 = -495,000

등사기 잉크구입 : -374,000 = -374,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 5,234 10,770 -5,536 관내 출장여비 : -2,000,000 = -2,000,000

관외 출장여비 : -3,536,000 = -3,536,000

4.교직원복지비 600 1,600 -1,000 특근매식비 : -1,000,000 = -1,000,000

5.비품구입비 1,511 2,000 -489 비품 구입 : -489,000 = -489,000

3.[초]교무실운영 12,100 13,100 -1,000

1.일반수용비 11,400 12,400 -1,000 행정장비 수리비 : -1,000,000 = -1,000,000
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2.비품구입비 700 700 0

2.행정지원인력운용 33,080 33,080 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 33,080 33,080 0

1.무기계약직원인건비 29,660 29,660 0

2.무기계약직원법정부담금 3,420 3,420 0

2.시설 장비 유지 215,493 211,829 3,664

1.학교시설장비유지 215,493 211,829 3,664

1.[초]공공요금및제세공과금 68,270 68,270 0

1.전기요금 48,000 48,000 0

2.상하수도료 11,400 11,400 0

3.기타공공요금 8,870 8,870 0

2.[초]시설일반관리 50,979 46,695 4,284

1.일반수용비 50,679 46,395 4,284 시설소모품 구입 : 1,914,000= 1,914,000

소규모 수선비 : 1,870,000 = 1,870,000

놀이시설 모래장 소독 : 500,000 = 500,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.[초]시설미화관리 2,300 10,300 -8,000

1.일반수용비 2,300 10,300 -8,000 화장실 소규모 수선 : -3,000,000 = -3,000,000

화장실 대청소 : -5,000,000 = -5,000,000

4.[초]당직관리 4,760 3,560 1,200

1.일반수용비 4,760 3,560 1,200 무인경비 용역료 : 1,200,000 = 1,200,000

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비22,890 22,890 0

1.기간제직원인건비 20,240 20,240 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 750 750 0

4.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,136 24,136 0

1.기간제직원인건비 21,600 21,600 0
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2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 900 900 0

4.기간제직원법정부담금 936 936 0

7.[초]시설관리용역 5,208 5,208 0

1.일반수용비 5,208 5,208 0

8.[초]연료비 6,600 6,600 0

1.연료비 6,600 6,600 0

9.[초]체육관관리 25,180 19,000 6,180

1.일반수용비 10,180 5,000 5,180 체육관 창고 수납장 제작 : -3,720,000 = -3,720,000

체육관 전동암막커텐 설치 : 8,900,000 = 8,900,000

2.시설비 0 5,000 -5,000 체육관 현판 제작 : -5,000,000 = -5,000,000

3.비품구입비 15,000 9,000 6,000 전동식 바닥보호매트 구입 : 1,000,000 = 1,000,000

체육관 음수대 구입 : 5,000,000 = 5,000,000

10.[초]학교시설관리지원 5,170 5,170 0

1.일반수용비 5,170 5,170 0

3.학교운영 협력 6,120 6,120 0

1.학교운영위원회운영 2,120 2,120 0

1.[초]학교운영위원회운영 2,120 2,120 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 640 640 0

3.일반업무추진비 1,080 1,080 0

2.학부모협력 4,000 4,000 0

1.[초]학부모회운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.여비 200 200 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육및활동지원 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0
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2.운영수당 500 500 0

7.학교시설 확충 352,910 128,973 223,937

1.시설확충 및 개선 352,910 128,973 223,937

1.시설확충및개선 352,910 128,973 223,937

1.[초]소규모교육환경개선사업 68,000 48,000 20,000

1.시설비 68,000 48,000 20,000 누수교실 보수 공사 : 20,000,000원*1교 = 20,000,000

2.[초]옥상 방수공사 269,910 80,973 188,937

1.시설비 269,910 80,973 188,937
(성립전_3추)옥상 방수공사비(교육청) : 

188,937,000원*1식 =
188,937,000

3.[초](구)유치원동 교실 보수공사 15,000 0 15,000

1.시설비 15,000 0 15,000
교실 벽면 및 바닥 보수 : 15,000,000원*1

식 =
15,000,000

세출합계 2,740,346 2,458,035 282,311
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